

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोकसभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-739
दिनांक 07.02.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

राजस्थान में पासपोर्ट सेवा केंद्र

† 739. श्री दामोदर अग्रवाल:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) राजस्थान राज्य में वर्तमान में कार्यरत पासपोर्ट सेवा केन्द्रों (पीएसके) और डाकघर पासपोर्ट सेवा केन्द्रों (पीओपीएसके) का भीलवाड़ा संसदीय निर्वाचन क्षेत्र सहित जिलावार ब्यौरा क्या है;

(ख) राजस्थान राज्य में गत पांच वर्षों के दौरान जारी किए गए पासपोर्टों का उक्त जिले सहित वर्ष-वार और जिलेवार ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या सरकार का उक्त जिले सहित राजस्थान राज्य में नए पासपोर्ट सेवा केन्द्र/डाकघर पासपोर्ट सेवा केन्द्र खोलने का विचार है; और

(घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

(क) वर्तमान में राजस्थान राज्य में कार्यरत पासपोर्ट सेवा केन्द्रों (पीएसके) और डाकघर पासपोर्ट सेवा केन्द्रों (पीओपीएसके) का भीलवाड़ा लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र सहित जिला-वार ब्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है।

(ख) राजस्थान राज्य में गत पांच वर्षों के दौरान जारी किए गए पासपोर्टों का वर्षवार, एवं भीलवाड़ा जिले सहित, जिलावार ब्यौरा अनुबंध-II में दिया गया है।

(ग) और (घ) विदेश मंत्रालय ने डाक विभाग (डीओपी) के सहयोग से जनवरी 2017 में देश के प्रत्येक लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र (एलएससी), जहां कोई पीएसके या पीओपीएसके नहीं है, के प्रमुख डाकघरों (एचपीओ)/डाकघरों (पीओ) में डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्र (पीओपीएसके) एक नाम से पासपोर्ट सेवा केंद्र खोलने का निर्णय लिया था, जिसमें राजस्थान राज्य भी शामिल है। आज की तिथि तक, राजस्थान राज्य में 04 पीएसके और 24 पीओपीएसके स्थापित किए जा चुके हैं जो पासपोर्ट आवेदकों की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए क्रियाशील हैं।

पीएसके/पीओपीएसके खोलना एक सतत प्रक्रिया है और यह मौजूदा पीएसके/पीओपीएसके से दूरी और किसी विशेष क्षेत्र से पासपोर्ट आवेदनों की संख्या सहित विभिन्न कारकों पर निर्भर करता है। भीलवाड़ा लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में, पासपोर्ट आवेदकों की जरूरतों को पूरा करने के लिए एक पीओपीएसके क्रियाशील है।

पासपोर्ट सेवा केन्द्रों (पीएसके) और डाकघर पासपोर्ट सेवा केन्द्रों (पीओपीएसके) की सूची

राज्य का नाम	आरपीओ का नाम	पीएसके	पीओपीएसके
राजस्थान	1. आरपीओ जयपुर	1. पीएसके जयपुर	1. अजमेर
		2. पीएसके जोधपुर	2. अलवर
		3. पीएसके सीकर	3. बाड़मेर
			4. भरतपुर
			5. बीकानेर
			6. चूरू
			7. दौसा
			8. हनुमानगढ़
			9. जैसलमेर
			10. झुंझुनू
			11. धौलपुर
			12. कोटपूतली
			13. नागौर
			14. पाली
			15. सिरोही
			16. श्रीगंगानगर
	2. आरपीओ कोटा	4. पीएसके उदयपुर	17. बांसवाड़ा
			18. भीलवाड़ा
			19. चित्तौड़गढ़
			20. झालावाड़
			21. कांकरोली
			22. कोटा
			23. प्रतापगढ़
			24. सवाई माधोपुर

राजस्थान राज्य में पिछले पांच वर्षों के दौरान जारी किए गए पासपोर्टों का वर्षवार एवं जिलावार
ब्यौरा

क्रम सं.	ज़िला	2020	2021
1	अजमेर	8528	12135
2	अलवर	4102	4999
3	बांसवाड़ा	2703	3786
4	बारां	865	774
5	बाड़मेर	2446	3030
6	भरतपुर	2820	3190
7	भीलवाड़ा	4738	4924
8	भिवाड़ी	2296	2798
9	बीकानेर	5102	4658
10	बूंदी	925	1179
11	चित्तौड़गढ़	2564	2960
12	चुरू	7779	11954
13	दौसा	2179	2924
14	धौलपुर	778	868
15	डूंगरपुर	1957	3165
16	हनुमानगढ़	4032	5081
17	जयपुर शहर	35567	43977
18	जयपुर ग्रामीण	2591	3484
19	जैसलमेर	952	1365
20	जालौर	1545	1306
21	झालावाड़	1363	1178
22	झुंझुनू	10283	15032
23	जोधपुर शहर	8190	10234
24	जोधपुर ग्रामीण	2607	3245
25	करौली	1414	1950
26	कोटा शहर	5953	7309
27	कोटा ग्रामीण	742	696
28	नागौर	9727	14013
29	पाली	3335	3527
30	प्रतापगढ़	1012	1111
31	राजसमंद	1575	1915

32	सवाई माधोपुर	2363	2795
33	सीकर	12281	20318
34	सिरोही	1612	1476
35	श्रीगंगानगर	8315	10230
36	टोंक	1315	1613
37	उदयपुर	8057	10754
	कुल	174613	225953

क्रम सं.	ज़िला	2022
1	अजमेर	18768
2	अलवर	7976
3	बालोतरा	1
4	बांसवाड़ा	7756
5	बारां	1673
6	बाड़मेर	5987
7	ब्यावर	1
8	भरतपुर	5260
9	भीलवाड़ा	8929
10	भिवाड़ी	4775
11	बीकानेर	8145
12	बूंदी	1955
13	चित्तौड़गढ़	5275
14	चुरू	19337
15	दौसा	5211
16	धौलपुर	1540
17	डीडवाना-कूचामन	1
18	दुदू	1
19	डूंगरपुर	6022
20	हनुमानगढ़	9916
21	जयपुर शहर	68382
22	जयपुर ग्रामीण	5433
23	जैसलमेर	2400
24	जालौर	2927
25	झालावाड़	2517
26	झुंझुनू	24212
27	जोधपुर शहर	17415
28	जोधपुर ग्रामीण	5884
29	करौली	3033
30	कोटा शहर	10065
31	कोटा ग्रामीण	1385
32	नागौर	24395
33	पाली	6638

34	प्रतापगढ़	2368
35	राजसमंद	3286
36	सवाई माधोपुर	5056
37	शाहपुरा	1
38	सीकर	30014
39	सिरोही	2486
40	श्रीगंगानगर	19932
41	टोंक	3084
42	उदयपुर	18038
	कुल	377480

क्रम सं.	ज़िला	2023
1	अजमेर	20749
2	अलवर	9443
3	अनूपगढ़	964
4	बालोतरा	200
5	बांसवाड़ा	7965
6	बारां	2194
7	बाड़मेर	7571
8	ब्यावर	1001
9	भरतपुर	5986
10	भीलवाड़ा	10839
11	भिवाड़ी	5324
12	बीकानेर	9487
13	बूंदी	2430
14	चित्तौड़गढ़	6099
15	चुरू	22437
16	दौसा	5484
17	डीग	292
18	धौलपुर	1664
19	डीडवाना-कूचामन	2980
20	दुदू	124
21	झुंजरपुर	5991
22	गंगापुर सिटी	257

23	हनुमानगढ़	13120
24	जयपुर शहर	88922
25	जयपुर ग्रामीण	6829
26	जैसलमेर	3313
27	जालौर	3877
28	झालावाड़	2879
29	झुंझुनू	26727
30	जोधपुर शहर	21206
31	जोधपुर ग्रामीण	6992
32	करौली	3291
33	केकड़ी	101
34	खैरथल-तिजारा	335
35	कोटा शहर	12536
36	कोटा ग्रामीण	1985
37	कोटपूतली-बहरोड़	362
38	नागौर	26438
39	नीम का थाना	636
40	पाली	7778
41	फलौदी	499
42	प्रतापगढ़	2538
43	राजसमंद	4040
44	सलूम्बर	146
45	सांचोर	24
46	सवाई माधोपुर	4811
47	शाहपुरा	40
48	सीकर	34923
49	सिरोही	2945
50	श्रीगंगानगर	22439
51	टोंक	3998
52	उदयपुर	19929
	कुल	453140
क्रम सं.	ज़िला	2024
1	अजमेर	16377
2	अलवर	8619

3	अनूपगढ़	5399
4	बालोतरा	3688
5	बांसवाड़ा	6641
6	बारां	2201
7	बाड़मेर	5039
8	ब्यावर	6351
9	भरतपुर	4781
10	भीलवाड़ा	10439
11	भिवाड़ी	3117
12	बीकानेर	14115
13	बूंदी	2529
14	चित्तौड़गढ़	6380
15	चुरू	26066
16	दौसा	5265
17	डीग	2792
18	धौलपुर	1965
19	डीडवाना-कूचामन	23940
20	दुदू	744
21	झुंजरपुर	5458
22	गंगापुर सिटी	1520
23	हनुमानगढ़	13488
24	जयपुर शहर	88172
25	जयपुर ग्रामीण	5680
26	जैसलमेर	3724
27	जालौर	3055
28	झालावाड़	2933
29	झुंझुनू	26750
30	जोधपुर शहर	23418
31	जोधपुर ग्रामीण	5327
32	करौली	3280
33	केकड़ी	1638
34	खैरथल-तिजारा	1999
35	कोटा शहर	13853
36	कोटा ग्रामीण	1698
37	कोटपूतली-बहरोड़	3651

38	नागौर	10397
39	नीम का थाना	6759
40	पाली	7059
41	फलौदी	2656
42	प्रतापगढ़	2412
43	राजसमंद	3643
44	सलूमबर	1090
45	सांचोर	2023
46	सवाई माधोपुर	3800
47	शाहपुरा	1109
48	सीकर	32781
49	सिरोही	3544
50	श्रीगंगानगर	16641
51	टोंक	3966
52	उदयपुर	20244
	कुल	480216
